______________

1

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

PROJETO: Programa de monitoria para as disciplinas da unidade curricular de Teoria

das Estruturas e Sistemas Estruturais (PID202522284)

O Prof. Jerfson Moura Lima torna público a abertura do processo de seleção de bolsistas

de iniciação à docência – PID202522284, seguindo as orientações estabelecidas no Edital n°

02/2025 da Diretoria do Campus da UFC em Russas.

O discente selecionado será alocado nas disciplinas Análise de Estruturas I e Estru-

turas de Concreto I no semestre 2025.1, e nas disciplinas de Análise de Estruturas II, Es-

truturas de Concreto II e Estruturas de aço I no semestre 2025.2.

1. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: Engenharia Civil

2. PRÉ REQUISITOS:

• Ser aluno vinculado a um curso de graduação da UFC - Campus Russas;

• Estar matriculado em no mínimo 12 (doze) horas de componentes curriculares;

• Não possuir, no período de vigência da bolsa, vínculo empregatício ou qualquer outra

modalidade de bolsa;

• Ter disponibilidade de 12 (doze) horas semanais para o exercício da monitoria;

• Ter sido aprovado nas seguintes disciplinas: Análise de Estruturas I e II, Estruturas

de Concreto I e II, e Estruturas de aço I.

• Não ser aluno(a) de fluxo contínuo, com trancamento total ou matrícula institucional

ou de programa de mobilidade acadêmica.

______________

2

3. NÚMERO DE VAGAS:

Será ofertada (01) uma vaga voluntária, que será destinada ao aluno com maior nota

final obtida pelos critérios de seleção.

4. INSCRIÇÕES

As inscrições para seleção serão realizadas no período de 25 de fevereiro a 27 de feve-

reiro 2025. Os interessados deverão enviar o histórico escolar (atualizado) emitido pelo SIGAA

para o e-mail: jerfson.lima@ufc.br. O assunto do e-mail deve ser constituído pelo seguinte

termo “Monitoria das disciplinas de Teoria das Estruturas e Sistemas Estruturais.

5. ETAPAS DA SELEÇÃO

O processo seletivo consiste das seguintes etapas: Análise do Histórico Escolar e En-

trevista.

1) Análise do Histórico Escolar (IRA): A nota para o candidato nessa etapa será o seu

IRA geral. O resultado da análise do histórico escolar será divulgado até o dia

28/02/2025. Serão considerados aptos para a segunda etapa (Entrevista) os candidatos

que:

a.  Possuir IRA geral maior ou igual à 7,0 (sete);

b. Não apresente vínculo empregatício ou outra bolsa vigente;

c. Tenha cursado as disciplinas pré-requisitos.

2) Entrevista (ENT): será realizada no dia 06/03/2025, a partir das 8:30h, na sala do Prof.

Jerfson Lima. A entrevista consistirá de perguntas sobre a carreira acadêmica do can-

didato(a), bem como sua potencial contribuição para o projeto. Essa avaliação valerá 0

(zero) a 10 (dez).

mailto:jerfson.lima@ufc.br

______________

3

A Nota Final (NF) de cada candidato será calculada da seguinte maneira:

NF = IRA*0,70 + ENT*0,30

Serão considerados classificados os candidatos com NF maior ou igual a 7,0 (sete). Será sele-

cionado o candidato que obter a maior NF. A nota da entrevista, e consequentemente, da NF

será divulgada ainda no dia 06/03/2025. Todos os resultados e informações relevantes do pro-

cesso seletivo serão divulgados no site da UFC Campus Russas.

6. CRITÉRIOS DE DESEMPATE

Em caso de empate, serão considerados os seguintes critérios de desempate (na mesma sequên-

cia):

1. Desempenho nas disciplinas pré-requisitos;

2. IRA geral;

3. Número de reprovações;

4. Total de créditos cursados.

7. CRONOGRAMA

Etapa Período/ data

Inscrições via e-mail (jerfson.lima@ufc.br)  25/02 a 27/02

Resultado da 1ª etapa (IRA) Até 28/02

Resultado da segunda etapa (ENT) e Re-

sultado Final

06/03

Resultado Final Até 29/02

______________

4

_______________________________

Prof. Dr. Jerfson Moura Lima

Coordenador do Projeto

UFC Campus Russas

_______________________________

Prof. Dr. Cândido Jorge de Sousa Lobo

Diretor da UFC Campus Russas